БАШKОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАHЫ

ЯNАУЫЛ  РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫN иCКЕ KОZАШ   АУЫЛ

СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛEМEHЕ  ХАКИМИEТЕ

	[image: image1.png]

	Администрация

сельского поселения

СТАРОКУДАШЕВский сельсовет

МУНИЦИПАЛЬНОГО  района
ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН РеспубликИ Башкортостан

KАРАР                                                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11  март 2024 й.                             № 12                             11 марта  2024 г.

Об организации противопаводковых мероприятий

в период весеннего паводка 2024 года

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании постановления Администрации муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан от 29 февраля 2024 года №99 «Об организации противопаводковых мероприятий на территории муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан в период  весеннего паводка 2024 года», в целях своевременной и качественной подготовки объектов к пропуску весеннего паводка, предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций и уменьшения опасных последствий весеннего половодья и паводков, бесперебойного обеспечения жизнедеятельности населения, устойчивой и безаварийной работы инженерных коммуникации,  социальных объектов в период весеннего паводка, оперативного принятия мер по устранению возможных аварийных ситуаций и происшествий  Администрация сельского поселения Старокудашевский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан постановляет:

1. Утвердить:

- состав   противопаводковой комиссии (Приложение № 1).

- план мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья на территории сельского поселения Старокудашевский сельсовет муниципального района Янаульский район в 2024 году

( Приложение № 2)

2.  Руководителям учреждений и  хозяйств:

· обеспечить своевременное осуществление первоочередных противопаводковых работ;

· принять меры по обеспечению безопасности и своевременному информированию населения о прохождении паводка, подготовке к возможной эвакуации населения, организации медицинской помощи и устойчивому функционированию систем жизнеобеспечения;

· установить постоянный контроль над состоянием напорных сооружений, водосбросов, дамб, мостов, накопителей жидких отходов, плотин.

- обеспечить готовность сил и средств формирований гражданской обороны для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, возможных в период прохождения весеннего половодья и паводка.

- обеспечить завоз необходимых материалов, продуктов питания, горюче-смазочных материалов, оборудования и грузов общего назначения до закрытия основных дорог республиканского и местного назначения.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения на официальном сайте Администрации сельского поселения Старокудашевский  сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан: http://starokudashevo.ru/
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава  сельского поселения
                                             Г.Ф.Салиманова

                                                        Приложение № 1

к постановлению Администрации
сельского поселения Старокудашевский сельсовет
муниципального района Янаульский район

от 11 марта  2024  г. № 12
СОСТАВ

 противопаводковой комиссии

	Салиманова Г.Ф.
	Глава  сельского поселения
	председатель комиссии

	Калимуллина И.Н.
	Исполнительный директор

ООО «ИТС-Агро»

(по согласованию)
	Заместитель

председателя комиссии

	Фатхуллин А.З.
	ИП Глава КФХ Фатхуллин А.З.
	Член комиссии

	Члены комиссии:

	1.Харисова З.З.
	Староста д. Кумалак

	2.Акмалова З.В.
	Староста с. Старокудашево

	3.Закирова З.М.
	Депутат д. Кичикир

	4. Бакиров А.А.
	Староста д. Султыево

	5.Мухаметдинов Р.З.
	Депутат д. Кумалак

	6.Исламов М.Г.
	Староста д. Новокудашево

	7.Мурсалимова М.М.
	Фельдшер ФАП с. Старокудашево (по согласованию)

	8.Салиманова Л.К.
	Фельдшер ФАП д. Кумалак (по согласованию)

	9.Шайхлисламов Ф.З.
	Тракторист-машинист

                                                        Приложение № 2
к постановлению Администрации
сельского поселения Старокудашевский сельсовет
муниципального района Янаульский район

от 11 марта 2024 г. № 12
план
мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья

на территории сельского поселения Старокудашевский сельсовет муниципального района Янаульский района в 2024 году

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнитель

	1.
	Образование противопаводковых комиссий, утверждение планов мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья
	до 12 марта
	Администрация сельского поселения, руководители учреждений и хозяйств

(по согласованию)

	2.
	Подготовка прудов, инженерных защитных сооружений, накопителей сточных вод и прочих отводов к безаварийному пропуску половодья, полная сработка прудов, находящихся в аварийном состояний
	до 01 апреля
	Администрация сельского поселения

	3.
	Проверка готовности состояния к пропуску половодья потенциальных источников загрязнения водных объектов, дамб, водосбросов, мостов и других сооружений, при необходимости проведение ремонтных работ, очистка  от снега и наледи водосбросов, кюветов и мостовых пролетов
	с 11 марта постоянно
	Администрация сельского поселения

	4.
	Проверка и обеспечение готовности сил и средств к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуации
	с 11 марта
	Администрация сельского поселения

	5.
	Определение населённых пунктов, объектов экономики, находящихся на паводкоопасных территориях или возможного затопления
	до 01 апреля
	Администрация сельского поселения

	6.
	Создать аварийные бригады для проведения противопаводковых работ, защиты объектов от повреждений. Провести с бригадами инструктаж по технике безопасности, обеспечить их необходимым инвентарём и техникой.
	до 31 марта
	Руководители учреждений (по согласованию), руководители и специалисты

ООО «ИТС-Агро»

(по согласованию),

ИП Глава КФХ  «Фатхуллин А.З.» (по согласованию) и старосты деревень

	7.
	Создать на время половодья запасов топлива и материалов для обеспечения бесперебойной работы предприятий, находящихся в зоне возможного затопления, а также продуктов и предметов первой необходимости для населения, попадающего в зону возможного затопления
	до 15 марта
	Администрация сельского поселения

Руководители и  специалисты

ООО «ИТС-Агро»

(по согласованию),

 ИП Глава КФХ  «Фатхуллин А.З.» (по согласованию)

	8.
	Организовать очистку крыш от снега. Для беспрепятственного прохождения талых вод вскрыть кюветы и водоотводы.
	до 31 марта
	Руководители и  специалисты

ООО «ИТС-Агро»

(по согласованию),

 ИП Глава КФХ  «Фатхуллин А.З.» (по согласованию)

	9.
	Обеспечение жесткого контроля для предотвращения загрязнения источников водоснабжения
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	10.
	Обеспечить своевременный вывоз бытовых и промышленных отходов, провести работы по предот-вращению загрязнения и засорения
	до 31 марта
	Руководители учреждений, предприятий и хозяйств

(по согласованию)

	11.
	Организовать очистку прибрежных полос и водоохранных зон в границах населенных мест
	в период и после паводка
	Администрация сельского поселения, руководители учреждений и хозяйств

(по согласованию), индивидуальные предприниматели

(по согласованию)

	12.
	Принять меры по обеспечению сохранности мостов, дорог от разрушений, сноса, повреждений. Организовать очистку русла рек под мостами и водопропускных труб в населенных пунктах сельского поселения
	март
	Противопаводковая

комиссия

и старосты деревень

	13.
	Обеспечить готовность по оказанию необходимой срочной медицинской помощи по возможным несчастным случаям в паводковый период.
	постоянно
	Фельдшеры ФАП

(по согласованию)

	14.
	Провести разъяснительные работы среди населения по мерам безопасности в ходе весеннего паводка, распространение  памяток.
	март

апрель
	Противопаводковая комиссия

	15.
	В паводковый период организовать дежурство из членов противо-паводковых комиссий.
	в период паводка
	Противопаводковая комиссия, руководители учреждений и предприятий

(по согласованию)

Телефоны
В рабочие дни:

 35-5-12, 35-5-26     Салиманова Г.Ф.- председатель комиссии

В нерабочее время и выходные дни:

01, 5-42-01
- диспетчер ПЧ-109;
02, 5-49-71
- дежурный ОМВД России по  Янаульскому району;
04, 5-07-83
- аварийная служба «Газсервис»;
05, 5-42-39
- аварийная служба ООО «Янаульские электросети»;
5-44-67

- Администрация муниципального района;

5-09-11

-ЕДДС,

112

-с мобильной связи.

             3-55-40           - глава  сельского поселения

             3-55-00           - управляющий делами Администрации

Управляющий

делами Администрации                                                         А.Н.Зиязова